CAPUT III.

MCDLXXXXIII.

I. *Ludovicus Maurus petit per Erasmum Blascham investituram in Sfortiades ducatus Mediolani a Maximiliano R. R. II. Pacta inter Maximilianum et Ludovicum, Blanca Maria Sfortia soror Io. Galileatii in uxorem Maximiliani promittitur. III. Carolus rex Franciae Carolum Balbianum ad Ludovicum Sfortiam mittit ut eum de pace facta cum Germanis et Hispanis certiorem faceret. IV. Apparatus et consilia Ludovici Mauri ad bellum V. Animi italorum principum tentantur. VI. Mors Friderici imperatoris. VII. Nuptiae inter Blancham et Maxtmilianus per legatos. VIII. Blanca Maria solemniter per Larium et Vallem Tellinam in Germaniam deducitur.*

1493 Ludovicus Maurus per Erasmum Blascham petit investituram in Sfortiades.

I. Ludovicus vero Maria Sfortia cognomento Maurus sitibundus erat ut ducatus Mediolani ab imperatore stabilis declararetur in duces Sfortiadum; quoniam Fridericus imperator ob mortem Philippi vicecomitis Mediolani ducis qui sine prole legitima decesserat, ducatum mensae imperiali fore devolutum affirmabat, nam filii illegitimi etsi legitimi fiant non succedunt in feudo, et foeminae prohibentur in feudo succedere,

nisi ex lege sit concessum ut in feudis succedant.

Nam Philippus vicecomes Blancham Mariam illegitimam et ex Agneta del Mayno natam Francisco Sfortiae patri Ludovici in matrimonium copulavit, et hucusque Fridericus imperator noluit investituram de ducatu nec Francisco, nec Galleatio eius filio concedere, quamvis pluries ab ducibus petita fuerit cum oblatione magnae summae auri. Hinc est quod Maurus in suum delegit oratorem Blascham civem mediolanensem ad Fridericum imperatorem et Maximilianum eius filium pro ducali privilegio obtinendo, et in Blascham fecit amplum mandatum et generale et ad hoc speciale, anno 1493 die decima maii; (1) eademque die Ludovicus a Ioanne Galleatio Mediolani duce fieri fecit amplum mandatum in praefatum Blascham de obligando bona usque ad illam summam auri, prout dicto Blaschae placuerit, pro dote; si sponsalia contigerint celebrari inter Maximilianum et Blancham Mariam sororem praefati Joannis Galleatii.

II. Unde Arasmus Blascha in die nativitatis D. Ioannis Baptistae, quae est vigesima quarta mensis iunii, et Maximilianus huiusmodi iniere pacta. Maximilianus promittebat sub fide legalis regis Galleatio et Ludovico Sfortiae, seu Arasco eius mandatario, de recipiendo per verba de praesenti in eius sponsam Blancham Mariam Sfortiam cum conditionibus infra scriptis. Promisitque Maximilianus quum sceptrum Romani imperii in eum pervenerit de concedendo privilegia ducatus Mediolani in eum Ludovicum hiis modis et formis prout dictabat privilegium concessum Ioanni Galleatio Vicecomiti per Vincislauum Romanorum regi; et Romanorum regi promisit

Pacta inter
Maximilianum
et Ludovicum,
Blancha Maria
in uxorem Ma-
ximiliani pro-
mittitur.

(1) Haec acta a Corio l. c. inseruntur.

Arasmus Blascha, tenore quosupra, dueatos centum mille pro dote et privilegiis, verum in praesenti in civitate Gebennae (1) XXXV millia ducatorum, et ducatorum LXV millia infra duos menses, et postquam consummatum fuerit matrimonium cum Blanca Maria ducatorum centum millia.

Carolus rex
Carolum Balbianum
ad Ludovicum
cum militiis.

III. Postmodum Carolus rex ad Ludovicum transmisit comitem Carolum Balbianum mediolanensem Belzoiosi ducem, quem Ludovicus Sfortia pro oratore in Galliam retinebat; ut eidem narraret de pace habita cum Germanis, Hispanisque; unde Balbianus, quamvis esset in artetica infirmitate retentus, ex Silvaneto Galliae provincia per triginta millaria ultra civitatem parisiensem, intra quinque dies se recepit in oppido Torciarae (2) agri parmensis. Qui Ludovico, nomine Galliae regis, exposuit de pace habita cum Belgis, Germanis, Hispanis et Bretonibus, et quod residuum erat, scilicet ut castra destinarentur pro expeditione neapolitana; et quod, potito regno, eidem rex Carolus concederet principatum tarentinum. Tamen, exposita legatione, Balbianus, notas habens Gallorum regis potentiam et mores, Ludovico dixit ut adverteret ne potentia Gallorum se extenderet, ne quandoque cederet in eius ac totius Italiae ruinam.

Apparatus et
consilia Ludovi-
cii ad bellum.

IV. Sed Ludovicus inconsulto promisit pro expeditione quinque centum milites, quatuor naves magnas et duodecim triremes ianuenses propriis expensis a principio belli usque ad finem; et si promissa non sufficerent; neque pecunia, neque viribus proprii corporis se defecturum ut victoram consequer-

(1) Facta ratione omnis istius pecuniae CCC mill. ducat. apparent a Ludovico Maximiliano data: sed non CCC immo CCCC: ita acta, et historici omnes scilicet XXV mill. in civitate Gebennae LXXV duobus post mensibus. C mill. post statim consumo matrimonio C mill. post anno: C mill. pro privilegiis.

(2) Nunc Torchiera.

retur. Consulebatque ut principes Italiae et eorum corda scrutarentur, et quod pro expeditione castra deberent esse stipata duobus mille et quinquecentum militibus, quadraginta mille peditibus: et classem haberet quadraginta triremibus, duodecim navibus grossis ianuensibus cum duodecim mille armatis. Addebat ut suo stipendio addiceret quinque centum milites romanos ex familia Colonnensium et Samborum ne forte se coniungerent cum Neapolitano, et milites levis armaturae non spiculis sed ballistis uterentur, suo stipendio conduceret mille Helvetios: haec omnia summopere placuerunt gallo regi.

V. Sed duces Sabaudiae et Montisferrati qui eidem promiserunt dare commeatus pro castris transeundis in reliquis subvenire eidem non poterant propter eorum tenue imperium. Hercules Ferrariae dux ut honoraret gallicum nomen, in omnibus se exhibebat maxime hoc suadente Ludovico eius genero. Senatus vero Venetorum Philippo Argentono responderunt: se in omnibus velle observare confoederationem initam cum Ludovico, quod Carolus erat prudenter absque eorum consilio. Florentini vero dicere se nullo modo apto marte ostendere velle propter praelia quae aliquando sustinuerant a neapolitano rege. Pontifex Alexander quum exercitus Gallorum se appropinquaret urbi tunc se cum eo coniungere.

VI. Fridericus III Germanorum imperator decessit de mense augusto nullaque stella crinita mortem indicente; sed in mense aprilii visus fuit in coelo magnus robus ignis ex articulis montium Clavennae Italiam a Belgis separantium ascendere, et in castro Viglevani ducatus Mediolani descendere, ubi Ioannes Galleatus Mediolani dux, et Ludovicus cum curia residebant, qui omnino prostrati fuere.

Animi italo-
rum principum
tentantur, eo-
rum responsio-
nes.

Mors Fride-
rici imperato-
ris.

Nuptiae inter
Blancham et Maximilianum per
legatos.

VII. Maximilianus vero intendens in suam sponsam habere Blancham Mariam litteras Ioanni Galleatio et Ludovico scripsit. Facta autem conclusione sponsaliorum cum Maximiliano, dubitans Ludovicus ne hoc molestum suisset Carolo ei litteras scripsit; Carolus autem Ludovico gratias egit. Sed Maximilianus in mense novembribus legatos in civitatem Mediolani transmisit scilicet episcopum de Brixeno, qui cardinalis postmodum effectus est, Ioannem Bontemp; qui in ecclesia maiori Blancham Mariam nomine Romanorum regis desponsarunt, et coronam regiam in capite posuerunt cum maximo apparatu, et fuit in die sabbati ultra novembrem.

VIII. In die quarta decembris Blanca Maria a Germanis associata et cum ea Bona Sabaudiae mater, Ioannes Galleatus dux Mediolani, Hermes frater Blanchae, et Isabella Ioannis Galleatii coniux et Alphonsi Neapolis regis filia, Ludovicus patruus et Beatrix eius coniux et Herculis Ferrariae ducis filia, Guido Antonius Arcimboldus Mediolani archiepiscopus, Iason del Mayno legista magnus et praeceptor meus, Balthassar Pusterla cum tota curia; nec non Antonius Trivultius episcopus comensis qui domum suam episcopalem multis ornamentis decorare fecerat, licet in omni tempore eius vitae lignum unum pro reparatione erigi non fecisset, cum clero ac totius populi cum maximo apparatu in domo episcopali associata fuit, et ibi hospitata cum matre et oratoribus germanis. Ioannes Galleatus et eius coniux in domo Francisci Ruschae quondam domini Menapaxii, Ludovicus et eius uxor in domo Iacobi Albrisii salis ministri, reliqui in laribus ci-vium fuere recepti, ac laute educati, moramque in civitate Comi per duos dies traxerunt.

Tertia die, sumpto prandio, Blanca Maria fuit

Blanca Ma-
ria solemniter
per Larium et
Vallem Tellin-
am in Germaniam deducitur.

collocata in navi quam constituerant homines de Turno suis sumptibus, et in ea constituerant tribunal amplum variis drapibus decoratum ac vexillis, conducebaturque navis cum quadraginta remibus; fecerantque aliam navem sine tribunali maiori numero remium stipata et duplicitos babebat conductores, ut, si casu contigisset ventus contrarius, securè in ea navi imperatrix introduceretur. Erant numero triginta naves mirifice decoratae, et variis figuris depictae et veloci cursu quae associarunt reginam ad castrum Bellasii perpulcrum et a fundamentis aedificatum per Marchesinum Stangam Cremonensem et aulicum praedilectum a Ludovico Sforzia, ubi in eum honorifice fuit in nocte collocata. Mane facto conducta fuit ad Turrim Olonii in navi hominum terrae Sala quae velocitate alias naves antecedebat, etiam eas quas Marchesinus fabricari fecisset duas naves, nomine brecantino ad instar maris; nam et navis Salorum etiam preibat.

Imperatrix vero per Vallem tellinam usque ad terram de Mals associata fuit per Hermetem fratrem suum et episcopum comensem et archiepiscopum cum reliquis oratoribus. Consignata in loco Alae ubi sal fit Austriae ducatus, et ibi expectarunt per longum tempus, videlicet usque ad ebdomadam passionis, ubi posmodum venit rex, et cum eo Sigismundus patruus et Austriae dux cum curia et amplissimo apparatu, et habita concione a Iasone Mayno, sponsalia per verba de praesenti confirmata fuere et in nocte cum sponsa cubavit, et ducatorum millia centum per Bernardum del Mayno tradita fuere.

CAPUT IV.

MCDLXXXIV.

I. Alexander Pontifex Carolo Francorum regi et Ludovico Sfortiae epistolas mittit. II. Ferdinandus rex Neapoli Camillum Pandone in Franciam mittit legatum, postea Ferdinandus moritur et Alphonsus ei succedit. III. Sfortia per Galleatum Severinatem Carolum ad bellum rursus incitat. IV. Carolus classes terrestresque copias parat. V. Concilium in loco Vici a pontifice habitum. VI. Ultima legatio Mauri ad regem.

Anno 1494
Alexander VI
pontifex Caro-
lo Francorum
regi et Ludovico
Sfortiae episo-
tas mittit.

*I. Anno vero MCDLXXXIV Baisetus Turcarum prin-
ceps multas strages et hominum captivitates fecit,
et post eorum castra ad triginta millia ut tormentis
affligerentur ab infidelibus conducebantur, civitatem
Cloatiae obsedit, et tandem expulsus ab Ungariae
rege eos liberavit. Sed Alexander cupidus ut Gallum
a bello neapolitano diverteret ad eum litteras misit:
similiter scripsit et Ludovico Sfortiae ut tandem
sedare vellet hos armorum strepitus, nec esset auctor
tantae cladis, quoniam Italia libera ab omni bello
exitabat; Caroloque persuaderet ut desisteret a bellis
futuris in quibus erat commune periculum, in quo
tandem existebat et sibi et aliorum ultimum exor-
dium. Ludovicus vero rescripsit quod non erat in
eius potestate divertere regem ab incopto proposito,
et quod satis erat se amicum regem conservare,
ne ipse cum regno neapolitano deficeret.*

II. Ferdinandus Neapoli rex ut gallum regem ab incoeptis diverteret Camillum Pandonum, hominem siquidem magni ingenii destinavit ut Carolum removeret aut adventum retardaret. Camillus, coepta legatione, Ludovicum Sfortiam in civitate Mediolani visitavit et cum magna clementia dixit, quod Ferdinandus erat paratus facere voluntatem suam ut extingueret ignem gallicum, quoniam manifestum erat haec omnia in manu sua esse. Cui Ludovicus pauca respondens ait: non esse apud eum aliquam facultatem arma Gallorum refroenandi, se quod intendebat confederationem, alias per genitorem suum initam cum Gallis, servare. Unde Camillus, superatis montium articulis, Lugdunum versus ad gallum regem se conferre contendit; sed Camillo nec verbis fuit concessa facultas cum rege loquendi. Sentiens hoc Ferdinandus dolore mortuus est in prima die februarii, cui in regno successit Alphonsus eius filius ac cognatus Ludovici Sfortiae, quum sororem Ludovici cognominatam Principissam habuisse Alphonsus in uxorem, et ex ea procreasset principem Capuae nomine Ferdinandum.

III. Alexander pontifex in cardinalem Gulielmum Brixonetum cognomento s. Malo, in quo consistebat totum Caroli consilium, ut gallicam expeditionem differret; sed hoc sentiens Ludovicus Sfortia ac timens ne Gallus ab incoeptis deficeret, misit Galileatum Severinatem generum suum et ducem belli generalem ad Carolum in civitatem Lugduni cum equitibus CCC. Ibi et honorifice receptus est et creatus fuit in comitem s. Michaelis, quae dignitas apud Gallos est magni redditus, et non nisi magnis principibus concedi solet aut iis qui aliqua insignia gesserunt; et nomine Ludovici Sfortiae rogavit Carolum ut expeditionem contra regem Nea-

Ferdinandus,
Camillo Pandone
misso in
Galliam legato,
oblit diem su-
prenum.

Sfortia Gal-
leatum Severi-
natem ad Caro-
lum mittit.

poli cognatum cito destinaret quum Alphonsus rex validum exercitum praepararet ad bellum.

*Apparatus Ca-
roli ad bellum.*

IV. Unde Carolus coepit tormenta scilicet colorinas, falcones et omnia ad ea necessaria transmittere in navibus per mare, et milites per saltus alpium graiarum descendere coegit ad Pedem montis; et iussit Monsignor Horphee ut classem pararet, et alias etiam ministros in Proventia constituit ut praepararent alias naves. Antonius Bailinius Burgundus iussu regis quatuor mille Helvetios in civitate Hastensi conduxit, ut expectarent Galleotum della Mirandola, Ioannem Franciscum Severinatem, Rodulphum Gonzagam, qui tenebant expensis Ludovici quinquecentum armigeros. Rex eisdem adiecit tercentum, et Francisco Marchioni Mantuae centum milites, adeoquod Itali isti habebant prope mille milites. Ludovicus mutuo regi dedit scutos ducentum mille qui essent pro stipendio horum militum et pro navalii institutione, et oratores ad omnes principes Italiae destinavit ut concederent commatus et iter apertum pro exercitu.

*Legationes ad
principes Ita-
liae.*

Monsignor de Roxalia continuo non discedebat a latere Ludovici ut regem certioraret de iis quae quotidie gerebantur, et rex destinavit oratores Monsignor Sanquintino et Philippum Argentonum ad senatum venetorum; Monsignor de Obigni Bononiae, deinde ad Herculem Ferrariae ducem, de hinc ad Florentiam et ad Pontificem, et cum eo erat Ioannes comes Mataloni, ut, iuxta voluntatem Ascanii Sfortiae cardinalis, ex gente Romanorum quinque centum milites stipendio regis galli colligeret. Unde conduxerunt Iacobum Columnam, et rex dedit eidem centum milites et centum viginti ballistarios equestres; Ursinum cum centum militibus, Paulum Vitellum cum octoginta; Principem Sola cum sexaginta; Tuttavillam cum quinquaginta

Troianum Sabellum cum centum, et isti omnes secrete se firmarunt cum Gallo ne Pontifex hoc sciret. Sed Alphonsus per Franciscum Columnam mille ducatis ex stipendio Galli conducebat Fabricium Columnam cum centum militibus; Prosper vero Columna habebat curam omnium militum.

Ioannes Bentigolius princeps Bononiae, et Marchio Ferrariae responderunt oratori quod in omnibus obtemperare volebat Gallo; Florentini Alphonso, Pontifex offerebat iustitiam ministrare. Veneti dixerunt non posse dare Gallo subsidium quoniam princeps Turcarum in regno Cipri eos molestabat.

Gallus uti retuli ex Italia conduxerat millequinquecentum milites, cum militibus Ludovici mille milites ex gente Gallorum erant in Pedemonte, quatuor et viginti triremes et duodecim naves magnas et sex galeatias paraverat pro bello navalii (1). Alphonsus vero conduxerat triginta quinque triremes, duodeviginti naves magnas et decem interfustes: milites duo mille.

Pontifex accessit ad locum Vici distantem ab urbe milliaria viginti (2), et cum eo erant Cardinales Neapolis, Senensis et Ulisbonae, Vrsinus, Sancti

Responsa principum.

(1) Circa classem quam rex Carolus ad neapolitanam expeditionem comparaverat, parva est concordia inter scriptores. Episcopus Nebii ait fuisse undecim navibus, duodecim galeis, et viginti galeonibus: Corius contra septem navibus magnis, viginti galeis, et sexdecim galeonibus: Iovius duodecim onerariis, et duodeviginti galeis: Guicciardinius duodeviginti galeis, sex galeonibus, novem navibus magnis. Comineus de classe nil aliud ait quam eo tempore paratae ad expeditionem fuisse quatuordecim naves ianuenses cum multis galeis et galeonibus, quibus omnibus pro rege Horfeus imperabat.

(2) Muraltus ait pontificem fuisse ad locum Vici, ubi Alexander concilium de rebus instantibus habuit. Hic locus Vici est *Vicovaro*. Hoc concilium habuum fuit decimatertia die iuli.

Georgii, Valentinus et Venetorum orator et Florentiae. Virgilius Ursinus mediator inter pontificem et Alphonsum, qui Alphonsus cum equis mille quinquecentum ad pontificem venit, quos, ab eo osculatus, in castris reduxit. Ibi in conspectu omnium pontifex allocutus est veluti conveniens erat ex omni parte extinguere vires gallicas, non solum sibi, sed et omnibus Italiam odiosas, considerans quod eos superbos fecerit, et, postquam regnum superaverint, non solum Florentinos, Venetos et alios populos, sed totam Italiam sibi subiugare tentabant.

Ultima legatio Mauri ad regem.

V. Ludovicus Maurus Sfortia Ioannis Galleatii Mediolani ducis gubernator et alter dux, ut Caroli adventum cum castris contra Ferdinandum regem Siciliae et Neapoli properaret, Galleatum Severinatem a duce praedilectum in Galliam transmisit cum equitibus centum ac cum honorabili comitiva et sic ad regem alloquutus est:

« Ludovicus te exorat ut tandem castra moveas et in Italiam descendas, ne quandoque Italiae principes in unum se colligant et castra contra te parent, quae cogitatio longe forte tibi erit damnosa, ideo veni, propera ». Cui Carolus firmavit se mense augusti et septembribus in Italiam conducere, et Galleatio multa dono dedit, scilicet canes magnos ad venandum, equos Scotiae et Angliae provinciae, imagines quas Galli in biretis deferre solebant, et magni praetii gemmis ornatos drapos, celones et trapezetas, fecitque rex more gallico prandio cum infinitis et diversis epulis.

Tandem Galleatus Viglevanum reversus est ubi Maurus cum summa laetitia eum recepit; sed Galleatus amplam coenam extra moenia Viglevani duci et Beatrici et omnibus aulicis more gallico fecit, quae per tres horas duravit, omnia quae a Gallo

rege eidem dono tradita fuerant duci et uxori et aulicis tradidit cum iocis et cantilenis; et ego in ea coena fui cum Petro Antonio Vicedomino milite et doctore, dum eramus pro oratoribus a communitate Comi duci transmissi.

CAPUT V.

MCDLXXXXIV.

*I. Carolus VIII. in civitatem Hastensem venit. II. Ioannis Galleatii mors et Ludovici Mauri in du-
catum assumptio. III. Alphonsus ad exercitum
contra Gallos mittit filium. IV. Carolus Petram
sanctam, Serexanam et Pisas occupat; Petri Medi-
ces fuga; exercitus Galli et Neapolitani castra
habent ad Cesenam. V. Protestatio Caroli regis
ad pontificem.*

I. Carolus autem in mense septembris (1) cum castris venit in civitatem Hastensem, et Ludovicus cum uxore ac infinitis mulieribus e civitate Mediolani, auris et gemmis decoratis, ad videndum regem obviam se fecere. Rex vero, qui erat aetatis annorum sex et vi-
ginti, parvus statura, capite magno ac naso obliquo et deformis, omnes more gallico deosculatus est; deinde in iocis et choreis stetit maxime in civi-

4494 Carolus
in civitatem Ha-
stensem venit.

(1) Die nona; nonnulli aiunt undecima. Sed iam ex eis in Italiam descenderat, et prospero marte classis Francorum cum Aragonensi pugnam commisit, quare Carolus audacior factus alpes per Monginevram transcedi.

tate Alexandriae. Venitque rex postea Ticinum ubi invenit Ioannem Galleatum sextum Mediolani ducem eiusdem aetatis et formosum et regis consanguineum, nam mater regis et Bona mater ducis fuerant sorores. Unde Ioannes Galleatus coepit cum rege flere narrando uti Maurus abstulerat eidem sceptrum ducatus Mediolani; rex vero promisit efficere ut Mediolani imperium ei restituatur a Mauro.

Ioannis Galleatii mors.

II. Deinde rex castra sequens Placentiam cum Mauro descendit, et ibi regi et Mauro allatum fuit Ioannem Galleatum Sfortiam sextum Mediolani ducem morte naturali decessisse, quae res regi et subditis dedit dolorem, Mauro vero laetitiam: tradunt alii veneno necatum. Corpus autem Ioannis Galleatii Papia in ecclesiam maiorem Mediolani delatum est absque pompa, et nullis de eo factis exequiis, sed, iuxta patrem, in atriis supra sepultus est. Omnis autem populus et pupilli maximis lacrimis ad Deum orando clamabant: « miserere, Deus, huius innocentis boni et optimi ducis, vindictamque sume contra eos qui occasio fuerant mortis huius innocentis; nec diu permittas nos sub duce sanguinolento gubernari ». Ioannis autem Galleatus reliquit Franciscum infantem cum filiabus duabus.

Ludovicus Maurus in du-
catum assumi-
tur.

At Ludovicus sine mora regem derelinquit et sese Mediolanum contulit in arce, magistratusque suos et alios primarios sibi fidos in consilio ad se advocavit; sed per prius eos admonuerat ut dum tractaretur de futuro duce, quod eum in ducem nominarent. Et ita factum est, et eum in ducem elegerunt, et super equo cum tubis per civitatem clamando « Duca, duca, est Moro duca » discurrebant, et adhuc dux Ioannes Galleatus non erat sepulturae traditus. Franciscus autem filius Ioannis Galleatii in aetate pupillari apud Isabellam dol-

rata m residebat, quae orbata erat marito et cum filio sine sceptro.

III. Parataque erant castra Gallorum ut Alphonsum patrem Neapoli regem de regno fugarent. Tunc temporis ex hac vita decessit Ferdinandus rex Neapoli, qui erat senio confectus, dimisso in regno Alphonso Calabriae duce: quae mors fuit occasio regni perdendi, nam Alphonsus castra contra Gallos conduxisset et ex suo capite conflictum fecisset et patrem Neapoli dimisisset. Sed mors patris coegit Alphonsum in regno residere et filium cum castris mittere, et quia erat adolescens voluit ut probos belli duces secum haberet, uti erant comes Pigilianus Ursinus, comes Virgilius, Ioannes Iacobus Trivultius civis mediolanensis.

Alphonsus ad exercitum contra Gallos mittit filium.

IV. Rex vero gallus ad locum Saraxanae se contulit; et quum ortae essent simultates in civitate Florentiae, ubi erat Petrus de Medicis, quia alii Gallo adhaerebant, alii Alphonso; tandem Petrus contrasigna regi dedit, qui tali modo Petramsanctam, oppidum Saraxanae, Librafactae, Liburni et civitatem Pixarum occupavit. Praeterea rex Pixanos in libertatem redegit, quae res viscera Florentinorum commovit, nec Petrus abinde citra ausus est Florentiam ingredi; et propter adventum Gallorum regis, domus ipsa, quae totius Italiae divitiis et honoribus primaria extabat, defecit.

Petrus Medices ex Florentia abiit et quacausa.

Milites Mauri usque ad locum Cesenae sub duce Francisco Severinato comite Caiazii castra regis associarunt cum quinque centum militibus. Venerantque castra regis Ciciliae seu Neapoli cum praescriptis belli ducibus ad locum Cesenae ut intercepissent Gallos; sed princeps Capuae dux castrorum pugnam cum Gallis assumere recusavit, instantे Ioanne Iacobo Trivultio et aliis capitaneis, sed as-

Galli et Neapolitani ad Cesenam.

serebat patrem Alphonsum scripsisse ut bellum non susciperet, sed castra conservaret; et abinde castra in urbem romanam conduxit.

Protestatio Ca-
toli regis.

V. Rex vero gallus, quum non haberet quemquam qui se opponeret, Florentiam ingressus est ac hilari yultus receptus. Sed quia Alexander pontifex se colligaverat cum Alfonso, et timens rex indignationem Petri et Pauli protestationem in scriptis redigi fecit, veluti ipse intendebat regnum Ciciliae recuperare quod sibi non de iure regali, sed successione erat debitum et sibi pleno iure spectabat; nominans multas ac pene infinitas investituras a praedecesso-ribus suis a diversis pontificibus et conciliis receptas; et veluti eodem modo paratus erat in feudum recipere. Et quia castra sua transitum facere cogebantur per terras pontificis, discurrere coepit quod illud agebat non animo calumniandi; sed solum iter petebat, et pecuniam cum commeatibus castris distribui: et regno potito contra Baisetum Othomanorum imperatorem orientalem castra movere asseverabat, ut tandem eriperet Hierosolymam de manu Saladini regis et sepulchrum Christi videret.

CAPUT VI.

MCDLXXXXV.

- I. *Carolus Romae ingreditur, et Ferdinandus filius Alphonsi se in fugam vertit.*
- II. *Carolus Neapolim ingreditur.*
- III. *Defectio Mauri a Ludovico.*
- IV. *Novaria proditione occupatur a Gallis.*
- V. *De rebus suis Maurus timens, populos ad fidem hor-*

tatur et vectigalia aliqua remittit. VI. Maurus a Maximiliano investituram ducatus accipit. VII. Carolus ad locum Pontremuli. VIII. Pugna ad Tarum fluvium.

I. Rex in ea hieme, quae ad instar aestatis fuit absque imbribus et nive, Romam castra dirigi iussit, et princeps Capuae cum castris Neapolim confugit. Coegit rex pontificem de forticilio Sancti Angeli, ubi se cluserat, descendere; et quum rex pontificem vidisset, humi lacrimis se prostravit dicens: « pater, parce, parce mi » , et eum tunc pontifex sustulit dicens: « Veniat, inquam, rex et homo missus a Deo ». Rex extra iussit castra Neapolim versus duci, sed Ferdinandus sentiens adventum Gallorum, et quod principes et populus sui regni cooperant contra se arma recipere, coepit de fuga consulere, et thesauris suis receptis cum Friderico fratre et cum tota curia aufugit in Ciciliam ultra Farum sub dominio Ferdinandi Hispaniarum regis, qui quamvis ex sua gente et affinis, nullum tamen voluit contra Gallos impendere auxilium.

II. Gallus autem rex, audita fuga, cum castris, nullis prohibentibus, super mula et calcaribus ligneis cum amplissimo triumpho civitatem Neapolim ingressus est, et omnes milites comprehendit, sed veniam eis tribuit. Iacobum Trivultium Mediolanensem pro duce belli conduxit; Antonium Pigilianum et comitem Virgilium, Ursinos, pro captivis habuit. Tum rex et Galli astiludia, ludos, bacchanalia habent; matronas et virgines deturpant, domos ad libitum inhabitant, et patresfamilias verberant ac contemnunt et a propriis laribus expellunt, omnia in praedam ponunt, nulla hominum facta distinctione.

Anno 1495
Carolus Romae
ingreditur, et
fuga Ferdinandi filii Alphonsi.

Ingressus Ca-
roli in Neapolim

Defectio Mau-
ri a Carolo.

III. At Maurus, quo spiritu ductus ignoro, a rege discedit, et cum Venetis se colligat, cum pontifice Alexandro, rege hispano ac Maximiliano Romanorum rege ad Gallorum extinctionem: et regem fugare aut comprehendere procurant, et armatos undique suo stipendio conducunt, ianuenses naves, quae cum rege erant, revocant, et castra in agro parmensi locant, conductis multis Germanis lanshec. Rex vero hoc sentiens statuit in Galliam reverti et iter ferro aperire. Castra sua erant stipata tormentis et optimis militibus ac Helvetiis sub duce Bailinio Digion Burgundo militantibus, et pro duce belli Iacobum Trivultium cum eo conduxit, qui et salvum regem facere promisit et Mediolani ducem creare, Mauro fugato, propter eius tyrannidem. Sed rex solum reddi in Galliam quaerit; sed a Venetis et Mauro hoc fieri negatur, et a Mauro hoc fieri non licere ab omnibus dicebatur.

Novaria pro-
ditione occu-
patur a Gallis.

IV. Anna vero regina Britanniae ducissa sentiens regi suo denegari in Galliam accessus, Ludovicum ducem Auriliensem consanguineum regis cum multis militibus movit, ut in Italiam regi marito suo auxilium impenderet. Is urbem Hastensem ingressus, Opezinum cognomento Nigrum et Opezinum cognomento Album Caziae familiae civitatis Novariae ad eum vocari facit, qui, quum multas iniurias accepissent a Mauro, concilium iniere cum Auriliensi ut civitatem Novariae audacter ingrederetur, quod eidem fores patentes et auxilium darent; et ita in die S. Barnabae Auriliensis et Salutarum marchio, cum eorum exercitu civitatem comprehendunt, arcem non multum commeatibus repletam similiter receperunt.

De rebus suis
Maurus timens
populos ad fi-
dem hortatur.

V. Quibus rebus a Mauro cognitis, coepit ipse de statu suo titubare ac reliquas civitates litteris assidue monet ut in fide permaneant. Hinc est quod

additionem, quam posuerat super taxa salis, detrahit, nam additionem constituerat de tertio pluri; itaque starium salis erat valoris librarum sex imperialium. Praedia ducatus quasi inculta remanebant; nam creverant greges porcorum silvestrium in tantum ut omnes fruges consumebant, quoniam ubique exiverat edictum ut sub pena aeris et personae nullus porcos occidere praesumeret, ac nulli venia dabatur: denique tandem ut omnes occidentur facultatem dedit. Attamen autem ab omnibus Maurus exigebat pecunias, reddere promittens, sed nequaquam faciebat; causas criminales tractari a iudicibus inquis permittebat ut fiscus repleretur.

VI. Maurus autem optans se in ducem a Romanorum rege confirmari, ab eo obtinuit privilegia ducatus, postposito Francisco eius nepote ac Romanorum regis in aetate pupillari tunc constituto: Brixensemque (1) episcopum Austriae ducatus et magnum Romanorum regis cancellarium cum privilegiis ac mandatis amplissimis primo in civitatem Comi transmisit, qui cum comitiva honorifice hospitati fuerunt quasi per mensem a quodam Iacobo Ivardo. Deinde Maurus expectans oratores imperii civitatem Mediolani variis ornamentiis decoravit, ac amplum tribunal in platea maioris ecclesiae mediolanensis erigi iussit, quod cooperire fecerat zetonili rubei colori ac et aliis ornamentis; pro quo Maurus et imperii oratores, post missam celebratam in maiorि ecclesia, ascenderunt, ubi omnes Italiae principum oratores et populus Mediolani ad spectaculum videndum concurerant. Omnibus autem silentibus Iason del Mayno mediolanensis magnus legista orator et praeceptor meus orationem condignam habuit, et quia Maurus

Maurus a Maximiliano investituram ducatus accipit.

(1) Seu civitatis nunc Brixen; /Bressanone/ appellatae.

voluit se cognominari ducem septimum, de numero septenario plura retulit, de his praesertim quae in eo anno septimo gesta fuerant. Deinde, finita oratione, episcopus et magnus cancellarius cum ense nudo Maurum investiverunt de ducali dominio, habito per prius iuramento fidelitatis, quibus omnibus peractis, dux et reliqui inde abierunt. Populus vero cum tumultu omnia quae erant supra tribunale apposita in praedam posuit.

At dux Auriliensis usque ad oppidum Viglevani discurrit, et omnia in praedam posuit; sed Maurus ad eos Gallos comprimentum Galteatium Severinatem cum multis militibus et sex millia peditum uno impetu secus Novariam transmittit. Similiter et Veneti in eodem agro duci transmisere multos milites equestris ordinis et Ievis armaturae sub duce Paulo (1); et Auriliensem clauerunt in civitate Novariae.

Carolus ad
locum Pontremuli.

VII. At Carolus, qui cum castris se conduxerat in rupibus Pontremuli (2) ubi videre poterat castra Latinorum, in quibus aderant forte triginta millia armatorum, assidue rogit flendo milites ac capitaneos suos, nec non Helvetios, ut ad portum salutis regem suum conducere velint, Deumque exorat ut a manibus impiis Mauri et sui regis proditoris liberet, quoniam, eo procurante ac eidem fidem dante, venerat in Italiam. Qui omnes ei promittunt velle potius mori quam eum derelinquere. Helvetii omnes in terram se prostrarunt et ore terram susceperunt, iureiurandoque firmarunt regem ipsum salvum fieri

(1) De Paulo isto nec in Iovio nec in Corio nulla mentio: verum uterque scribunt missum fuisse Bernardum Contarenum cum DC equitibus graecis leviter armatis ut Sanseverino auxilio esset.

(2) Quae urbs a Gallis incensa fuit. Vid. Corium, Iovium lib. cit. Guicciardini lib. 2.

et ubique ferro iter aperire. Antonium Bailinium Burgundum eorum ducem in militem creavit. Ioannem Iacobum Trivultium similiter exorat, qui regi dixit :

« Sire, ne timeas, unquam multitudinem militum latinorum, quia iam anni sunt quod a Mauro ars militaris contemnitur, nec militibus pecunia irrogatur. Omnes milites effecti sunt sub Mauro pauperes, ducibus militum, qui sint in acie solliciti, caret. Iam latini milites sub Mauro perdidere scientiam militarem; scientia enim rei bellicae dimicantibus nutrit audaciam. Nemo facere metuit quod se bene didicisse confidit. Rudis et indocta multitudine exposita est semper ad caudem, sic dictante Vegetio libro de re militali I, capite I. Milites vero tui assidua exercitatione et labore continuo cognoscunt quae in aciem evenire possent, et rei bellicae docti effecti sunt, et disciplina castrorum intuis custoditur, et in certamine bellorum exercitata paucitas promptior est ad victoram. Ideo, mi rex, Deus erit cum militibus et tibi custos, ne differas inire conflictum et bellum ».

VIII. Unde rex audacter equos onerarios ante ire iussit, quoniam Trivultius sciebat naturam Graecorum et Albanorum uti sunt ad praedam solliciti : tum artelares ac tormenta in carris posita sequi; deinde aciem peditibus ac militibus sequi iussit; regem in medio armatum stare locavit. Deinde impetu facto ex montibus Pontremuli descenderunt; unde Graeci et Albani ad praedam habendam inter se dimicabant. Hoc videns Marchio Mantuae, qui primam aciem Italorum conducebat, credens ut reliqui belli duces, qui secundam ac tertiam cohortem ducebant, deberent eum sequi, audacter cum copiis Gallorum pugnabat, et ad interiora exercitus suam, primam

Pugna ad Tarun fluvium.

aciem conduxit, et regem ensibus coeperunt percutere. Sed Franciscus Gaiatii comes, (ignoro an a principe Mauro esset pro lege datum ut bellum publicum cum Gallis non susciperet, ne, si quando fortuna adversa fuisse) noluit Venetis et marchioni auxilium impendere. Etiam fuit in maximo vitae discrimine Trivultius dum Latinis dicebat : « Nolite Gallo vos opponere quia mors vobis dabit »; ita exhortatione Tryulti multi Itali salvi effecti sunt.

Duravit conflictus per tres horas, et inundatio aquarum e coelo descendebat, quae Italos ex impetu ventorum in oculis deferebatur. Itali ultra flumen Tari versus Pontremulum reperti sunt, Galli vero oitram et versus Placentiam fuere superiores: infiniti ex gente Venetorum in eo conflictu periisse, et multi capitanei cum infinitis germanis militibus equestris ordinis. Pandulphus (1) patruus marchionis optimus belli dux interfactus a Gallis fuit; et in ea pugna mortui sunt ex Venetis sex millia, pauci vero ex Mediolani duce desiderati sunt: et in eo proelio decessit socius meus Aloysius Rusca comensis qui sub domino mirandulano militabat; eratque vir summa virtute praeditus.

Iter Caroli re-deutis in Galliam.

Sed rex, paucis e Gallis occisis, cum castris ad terram Florenzolae in agro Placentiae pernoctavit. Parabat iter Iacobus Trivultius, populum confortabat ut de Gallo non timeret, sed commeatus pararet pro pecunia regia, et ab Helvetiis se tutaret quoniam eos in castris continere non poterat; tamen solum cibaria quaerebant. At Carolus rex noluit ut aliquis in oppido introduceretur, sed extra castra locari

(1) Non Pandulphus sed Rodulphus appellabatur patruus Francisci Marchionis Mantuae. Iovius vero scribit eo proelio Venetorum et Mediolanensium militum cecidisse ultra IV mil. Bembus tantum e Venetis MD.

iussit et in hospitio Mathildae hospitari; et fores ab ea placide aperire, quum timore in oppidum confugisset, eam rogans ut claves deferat; et multa mulieri dono dedit. Postea rex iussit summo mane castra movere et ad civitatem Terdonae se recepit, deinde ad Vicheriam terram ultra Padum (1). Voluit et Gaiatius regem cum equis levis armaturae sequi, et Vicheriae oppidum, quod erat suum, ingressus est. Rex vero extra prandium sumens, Gaiatius bombardam ubi rex sedebat exonerari iussit, et non multum a rege proiecit, quae res in furem traxit regem, et multi ex gente Helvetiorum perierunt. Sed pius religiosus novi monasterii praedicatorum ad regem sese prostravit dicens veluti populus de hoc erat innocens, et orans ut veniam tribueret, et veluti Gaiatius ex suo capite extra fortilicium ab eo custoditum proiecerat, quibus auditis, rex pepercit incolis, aliterque in prae-dam concedebat eos militibus. Tum rex se conduxit in civitatem Hastensem diu per Aurelienses duces, post obitum Philippi Vicecomitis Mediolani ducis, eo iubente, possessam; et ibi militibus requiem dedit qui erant semi fame mortui propter moram quam fecerant in montibus Pontremuli qui victu carebant.

(1) Nec de hospitio Mathildae, nec de periculo ad Vicheriam apud historicos nec italos nec gallicos aliquid invenitur: attamen in Comineum haec verba leguntur: *et alias couches à Florenolle, le second iour près Plaisance, et passames la rivière de Trebbia: mais il demoura de l'autre part deux cens lances, nos Suisses et toute l'artillerie.* In historia Caroli VIII, legitur regem in abbaye Salmedon ultra Trebiam ea nocte fuisse: quae haec Salmedonis sit abbatia nescio, opinor errorem irrepsisse, et forsitan legendum esse S. Iment, seu Sanctum Imentum nunc Santimento, qui locus ultra Trebiam est. De hoc vero quod Muraltus ait accidisse ad Vicheriam quae fides sit habenda, ignoro; res certe gravis est, quapropter silentium historicorum omnium tam nostrorum quam Francorum qui nullam mentionem faciunt mihi mirabile videtur.

CAPUT VII.

MCDLXXXXV.

- I. Marchio Mantuae a Venetis dux constituitur.
II. Dialtrix dux germanus e gente Lambertengorum ortus Comi advenit. III. Copiae et duces in castris Mauri Novariam obsidentibus. IV. Novaria obsidione liberatur, pax cum Carolo fit.
V. De morbo gallico.*

1495 Marchio
Mantuae a Ve-
netis dux con-
stituitur.

I. Veneti residuum sui exercitus secus Novariam conduxerunt sub marchione Mantuae, et eum tunc in suum ducem belli, seu capitaneum generalem constituerunt, cum vexillo cum effigie S. Marci ac sceptro deaurato gemmis et margaritis ornato: quae omnia ad castra miserunt cum duobus oratoribus Venetiae patriciis, et cum infinitis militibus suaे gentis in aetate iuvenili constitutis ferme numero centum. Quem marchionem per prius videram in aula castri Mediolani ubi Maurum Veneti visitarunt, vexillum et sceptrum ac bullam plumbatam suaē dignitatis Mauro ostendere; quae res duci praeoptata fuit quum essent cognati, nam duas ex duce Ferrariae receperunt sorores in eorum uxores.

Dialtric dux
germanus e gen-
te Lamberten-
gorum.

II. Dux e Germania ferme decem millia peditum conduxit sub duce germano nomine Dialtric, eratque ex familia Lambertengorum Comi civium, qui asse-rebat maiores suos propter guerras et simultates Comensium in Germaniam inferiorem consugisse; et ab ipsis Lambertenghis honorifice exceptus fuit. Milites quinquecentum similiter ex Germania infe-riori conduxit, qui omnes per civitatem Comi iter

fecere: erantque milites ipsi compositi moribus ac modesti, hospitatique fuere in hospitiis publicis sine tumultu ad instar religiosorum. Summo mane divina in ecclesia audiebant, ad minimum usque quadrantem omnibus persolvebant; erant pro maiori parte iuvenes et formosi, induiti armatura levi, pileum ferreum auro, gemmis et margaritis ornatum in capite deferebant, brevi vesti crocei aut rubei coloris desuper armis erant induiti, optimos equos secum conduxerant, hastas grossas cum ferro; et, loco monilis, vulpis caudam gerebant. Comenses eos summopere laudabant, sed deterioris conditionis postmodum extitere milites galli qui erant superbi, lares civium cum matronis pudicis inhabitare volebant, adulteria, raptus, incendia, rapinae, homicidia et omnia nefanda Italica sine rubore committebant; et Deus eos sine proelio fugari ex Italia permisit, ut anno MDXII videre est de gallicis praeliis.

III. Alios multos germanos milites Rex Romanorum ad castra Novariae transmisit. At Veneti et Maurus ad S. Agatham ultra civitatem Novariae castra locaverant versus Vercellarum civitatem, ubi rex gallus cum copiis suis se transtulerat. Latinj in unum colligere milites, ut numerus describi posset et ut viderent an essent maiores numero ac corporum viribus et quos utiliores equos haberent, et an essent melius contenti quam Galli (quum plures pedites essent cum eis, nam in peditibus maxime consistit robur exercitus) ut, si contigisset Latinos esse Gallis superiores, non different confictum publicum agere. Nam fertur quod in castris Latinorum aderant quadraginta millia armatorum et ducis Ferrariae filius Iulius (1), Ioannes Sfortia dominus

Copiae et duces
in castris
Mauri Novariam
obsidentibus.

(1) Hic erat filius Herculis natus 1481 ex Isabella Harduini neapolitana. Ob coniurationem in vinculis coniectus liberatus fuit post LIII an.

Pixaure, ac fuere omnes Italiae duces et principes, et comites Virgilius et Antonius Pigtilianus Romani, quia Carolo captivi conducebantur, et in conflectu Pontremuli ad Maurum ducem, libertate consequuta consugerunt, a quo honorifice recepti sunt. Ego vero eram in castris ad ducem pro oratore comensis civitatis, quoniam Comensibus irrogari pecuniam petebat et dono tradere ducatos quatuor mille duci: eratque dux cum Beatrice in castris in oppido Vespolate.

Novaria obsi-
dione liberatur,
pax cum Carolo
fit.

III. Auriliensis dux qui reclusus erat et ab Italibus circumdatus, et quasi omnes fame premebantur, facultatem egredi quaerit, sed a Latinis denegatur: et omnes vineae quae erant prope Novariam fuere incisae ut Novarienses vino carerent, quoniam mensis Augusti iam inceperat, aquas ad molendum divertunt. Rex vero sentiens omnes Latinos et Germanos in unum collegisse se, pacem quaerit. Pax tandem sequuta est inter Gallos et Italos, ut civitas Novariae Mauro restitueretur; duci auriliensi et Gallis ad regem tutus esset accessus; Opizinii scilicet Albus et Niger de Caziis essent salvi; et salvus pariter esset comes Manfredus Torniellus, qui a Mauro fuit Novariae transmissus ut Auriliensem et Novarienses rogaret ut Mauro civitatem restituerent, sed totum oppositum fecit. Galli erant febre ac fluxu quasi semimortui; hoc idem contigit Germanis quorum maior pars mortua est; nam diu castra stetere in loco S. Agathae paludibus replete, ubi fuere macerati multi milites Germani. Fuere sepulti in ecclesia sancti Augustini ordinis heremitarum in suburbio Coloniolae Comi civitatis, nam infirmi iusserunt se conduci in civitatem Comi; et rex Carolus cum castris in Galliam reversus est.

De morbo a
Gallis in Italiam
relicto.

V. Infirmitas autem hanc in Italianam inaudita a Gallis relinquitur, quae mali gallici abinde nomen

assumpsit. Erat quidem infirmitas pessima, pustellas in tota parte corporis inducebat et longe latae, et ab his dolores intensi in iuncturis, in ore et in capite dabantur, saniem et putridum sanguinem pustellae emanabant. Initium huius morbi deprehendebatur ex vulva mulieris, nam homo in coitu cum muliere morbosa illius infirmitatis in virga in primis sentiebat pruritus, deinde cicatries ostendebantur, deinde in iuncturis intensi dolores, et magnae pustellae et in ore et in introitu gutturis. Et quum infirmitas esset ignota, nec in antiquis codicibus descripta, nullaque ab Hippocrate, Avicenna et Galeno medicamina attributa, quum ipsi nullam de ea faciant mentionem, infinitos occidit infirmitas ipsa. Medici nostri temporis ad sui placitum tribuebant medicamina, et in ea infirmitate incidere pontifices, reges, principes, marchiones, belli duces, milites, quasi omnes nobiles, mercatores et omnes qui in libidine residabant, clerici saeculares, regulares, unde optime dignoscebantur pudici ab impuris hominibus. Sed ex longa investigatione medici reperierunt medicamenta morbo appropriata, scilicet sulphur et alia medicamina venenosa, unde nunc multi sanantur. Multique in eius principio privati sunt membro, quoniam virga corrosa remanebat, alii sine nasso, aliisque oculis sunt privati. Erat quidem stupor et res miranda, quae ex vulva Deus in coitu posuit. Mulieres a viro, et viri a muliere continebantur: multos libros de eo morbo gallico multi composuere.

CAPUT VIII.

MCDLXXXVI.

I. Alphonsus moritur. II. Foedus inter Venetos et Maurum ad eiicendos Gallos a Neapolitano regno. Gallorum fuga. III. Ludovicus Maurus Mediolanum exornat. IV. Ludovicus Maurum Maximilianum Romanorum imperatorem rogat ut adversus Gallos bellum suscipiat.

Anno 4496 Alphonsus moritur.

I. Alphonsus Ferdinandi filius Siciliae et Neapolis rex in Siciliam ultra farum in Palermum secundo anno suae fugae dolore mortuus est: qui dum esset dux Calabriae ab omnibus principibus totius orbis colebatur ac formidabilis multum existebat propter rei bellicae scientiam; sed mortuo patre Ferdinando, a Gallo uti pecus expulsus est a regno, auctore Mauro Mediolani duce et eius cognato, qui bellum ex Gallia transportavit in Italiam. Tandem et ipse Maurus vindictam peccato sustulit, nam in Galliam pro captivo incarceratus et ibi sepulturae traditus, ut infra videre est.

Foedus inter Venetos et Maurum.

II. Maurus et Veneti inter se colligant ut Gallos ex Neapolis regno expellant Veneti Mantuae; marchionem suo stipendio in Neapolitano regno cum armigeris infinitis ire concedunt. Hoc idem egit Ludovicus Maurus; ea tamen lege ut Ferdinandum iuvenem Alphonsi conducant in eo regno et in regem politanum eligant, et ita actum est. Ferdinandus, tractis copiis suis, et, maxime quia omnes ex

regno in unum se collegerant ad expellendos Gallos qui in eos crudeliter saeviebant; Neapolim conductus fuit clamantibus omnibus *regem nostrum habemus*: et Gallos expellunt. At Gallorum capitaneus cum gallis militibus opponere se voluit; et, pugna facta, Galli confugerunt partim in civitatem Gaietarum, partim in forticilia, quos postmodum etiam ab eis locis Ferdinandus fugavit. Et ita repente Galli regno potiti sunt et eo modo brevi tempore expulsi sunt. Veneti tamen, pro eorum expensis castrorum, voluere, iure pignoris, portum Brunduxii et certas urbes in Apulia. Recepitque a Gallis Ferdinandus arcem pulcherrimam *Dell'ovo*.

III: Ludovicus cognomento Maurus dux Mediolani in civitate Mediolani, quam Galleatius frater suus dux quintus pulcherrimo pavimento sternere fecerat, quum antea esset coenosa, iussit stilicidia omnia ad unam aequalitatem duci; deinde omnes parietes optimis coloribus depingi. Voluitque brovetum (1), ubi cibaria vendebantur; et ut esset in centro civitatis, fabricari fecerat cum magnis expensis super platea castri magni: et quum esset optimi redditus, ecclesiae sanctae Mariae Gratiarum dono dedit; sed in adventu Gallorum poenitus ab eis demolitum extitit. In castro voluit ut praesidentes et consiliarii ibi officia sua exercent, et magnas aulas in castro erigi fecit; multaque palatia in suburbio Vercellinae portae a suis aulicis fieri iusserat; volebatque ibi urbem Mediolani dilatare. Monasterium et ecclesiam sanctae Mariae Gratiarum summopere decoravit; pulcherrimis aedificiis Viglevani oppidum duabus plateis depictis ac castro novo exornavit; praedia infinita inculta duobus flumi-

Ludov. Mau-
rus Mediola-
num exornat,
aliasque urbes
in ducatu.

(1) Seu *forum rerum venalium*.

nibus ad novalia reduxit; infinitas mororum plantas ad conficiendum setas seu sericas plantari fecerat, et illius artis in ducatu primus fuit auctor; viam novam, in Papia quomodo depingi fecerat, et Cremonae incepérat; aliasque civitates volebat sic fieri. In leporario papiensi palatium fecerat et Mediolani similiiter, sed a Gallis demolitum fuit: columnas longas et latas viridi coloris in Valletellina apud terram Dazii, sub terra Caspani, fodi fecerat; mauxoleum, seu sepulchrum lapideum varii coloris apud terram Dongi fodi iusserat, sed fratres cartusiae papienses, post captionem Mauri receperunt; ubi Ioannes Trivultius in loco Dongi fodinas ferri fabricari fecit.

Maurus Maximianum Romanorum imperator rogat ut bellum aduersus Gallos suscipiat.

IV. Maurus dux Mediolani cum senatu veneto ac rege hispano se colligavit quum rex Gallus iterum in ducatu bellum inferre vellet; et ad Maximianum Romanorum regem Maurus ipse cum Beatrice uxore, oratoribus superioribus ac tota curia per civitatem Comi, deinde per Vallemtellinam transivit; et in loco de Mals Austriae ducatus cum Maximiliano in consilio per VIII dies stetit; et Maximianum rogavit ut impensis Venetorum ac Mauri Italiam intraret, et bellum susciperet contra Gallos, quum opus fuerit. Unde rex Romanorum firmavit se Italos a furore Gallorum defendere; unde Maurus et Itali oratores reversi sunt Mediolanum et omnia parant pro introitu Romanorum regis. Misit dux Balthasarem Pusterlam Comi ut naves ornet et civitatem decoratam ac illustrem faciat; et Galleatum Severinatem, ac Galleatum cognomento *el Vesconto* per Vallemtellinam obviam Romanorum regi transmisit. Unde rex ad instar venatoris per ipsam vallem descendit per articulos montium, veste brevi ac berasini coloris, cum media lancea ac grampellis, ut damulas ursos ac feras silvestres occideret: hospitatusque fuit

in terra Tirani in domo Aloysii de Quadrio, cuius filium unicum militem creavit; et in terra Sondrii in castro Maxegrii Castellini Beccariae, et Nicolaum unicum filium similiter militem fecit. Voluitque Romanorum rex videre schachos eburneos Rotilandii magni qui sunt magnae latitudinis ac magni pretii: nam Antonius Beccaria Iacobinam uxorem recepit filiam unicam Francisci, ex antiqua familia et in Valletellina primaria ac potentissima, de Capitanis, sed corrupto vocabulo de Cataneis; et in totum eidem successit, et eo tunc familia ipsa in totum defecit, quae annis CCC in ea valle perduravit. Erantque capitanei Vallistellinae de Muralto, Orello, Maioriae terrae Locarni lacus Verbani, unum et idem et unamet familia, uti ex antiquis privilegiis videri et legi potest. Navibus multis ac decoratis ascendit imperator et ad Bellasiū oppidum pulcherrimum pernoctavit, deinde ad terram Turni. Comenses erant in maxima expectatione, nam civitatem ornatam fecerant; sed vana fuit expectatio, nam civitatem noluit ingredi, et per suburbium Curiniolae ad oppidum Carimate pernoctavit. Dux Maurus credens velle ingredi Mediolanum decorari fecerat trapezitis ac variis figuris auro depictis; sed imperator ipse noluit similiter Mediolanum ingredi, sed ad oppidum perpulchrum Viglevani se conduxit.

CAPUT IX.

MCDLXXXXVII.

*I. Dissensio oritur inter Venetos et Maurum. II Rapacitates Mauri subditos irritant. III Beatrix Herculis duci*s* Ferrariae filia Mauri uxor obiit diem supremum.*

Anno 1497
Dissensio oritur inter Venetos et Maurum.

I. Anno MCCCCLXXXXVII Veneti Romanorum regem conduxerant ut Ioannem Iacobum Trivultium galli regis capitaneum, in civitate hastensi commorantem, cum multis Gallis fugaret; et Romanorum regi pro plato eiusdem singulo mense dabant quindecim millia ducatorum et totidem dux Mediolani: milites vero suo stipendio a quolibet contentarentur. Sed Maurus, qui nemini servabat fidem, aegre ferens quod Veneti receperissent civitatem Pixarum sub eorum protectione; finxit Romanorum regem velle civitatem Ianuae videre; et a Ianuensibus Romanorum rex honorifice receptus fuit: sed, parata classe, Romanorum rex ingressus est ad portum Ligurni ut de manu Florentinorum arriperet. Sed hoc sentientes Florentini ac Veneti classem validam similiter paraverunt, et Romanorum regem aggressi sunt, adeo quod fuit in magno discrimine vitae; et, uti territus, classem derelinquit, et numquam in aliquo proximiore loco se constituit, donec fuit in civitate Comi. Ibi voluit ex suo capite hospitari in hospicio pulchro Iacobi Ivardi, ubi mercatores germani soliti sunt hospitari, ac per tres dies ibi moram traxit cum tota curia,

et fuit circa festum sanctae Luciae. Deinde ad castrum Bellasii se contulit, ubi per aliquos dies stetit; deinde, insalutato hospite, abiit per Clavennam; finxit montes salire et equi sui fuerant ad Turrim Mezolae conducti. Sed Romanorum rex descendit ad Turrim Olonii; et, quum ibi non essent equi, pedester se posuit per Vallem tellinam, ivit ad terram Morbinii et ibi Natale festum calebravit. Erant cum Romanorum rege Bernardinus Sanctae crucis cardinalis et legatus et omnes oratores totius Italiae. Veneti vero oratores, qui multi numero erant, Mauro existente Ianuae, sine licentia recesserunt. Orta est ea tunc dissensio inter Maurum et Venetos quae fuit occasio omnium malorum. Nam Veneti Maurum dederilquerunt, et cum Ludovico gallo rege se coniunxerunt ut Maurum de ducatu expellerent; sed ipsimet se seduxere, quia omnia perdidere sub eo rege gallo, ut in anno millesimo quingentesimo decimo primo videri potest.

II. Subsidium intolerabile subditis imposuit Maurns, et fuit occasio omnium malorum et totius mundi, et Sfortiadum et suimet ipsius destructionis; nam duos canes rapaces huic exactioni proposuit, vide-licet Antonium Landrianum et Burgundum Bottam; qui ad se advocarunt quatuor cives eiusdem rapacitatis, qui ex quacumque civitate nomina civium in scriptis ponerent ac significantarent quid ac quanta pecunia ab eis exigi posset. Demum listae sic descriptae cum nominibus civium et quantitate pecuniarum referendariis civitatum destinabantur, praeccepto eis dato, ut sub poena aeris et banni intra octo dies taxam solverent; et quinquaginta famuli destinati erant pro qualibet civitate, ut, elapso termino, in domibus civium expensis eorum qui starent donec pecunia erat soluta. In listis aliquis civis

Rapacitates
Mauri subditos
irritant

erat in CCCC ducatos, et unum denarium quis numquam potuit detrahere. Ex agro Comensi forte CC millia ducatorum recepit, nam ex civitate sola et suburbio plusquam XXXIV millia ducatorum exacta sunt; et hoc idem factum est in toto ducatu. Venditiones dux faciebat super datiis de quinque pro centenario ex redditu annuo; sed impensa famulorum erat crudelis et viscera hominum, Christi ac sanctorum commovit: tandem Maurus sine pecunia in Gallia captus et sepultus est.

Mors Beatrixis
uxoris Mauri.

III. Anno Christi MCDLXXXXVII Beatrix Herculis ducis Ferrariae filia ac Ludovici Sfortiae Mediolani ducis uxor hoc anno tertio ianuarii ex infelici partu suum diem clausit extremum, duobus post se natis masculis relictis; quae erat in iuvenili aetate, formosa ac nigri coloris, novarum vestium inventrix, diu noctuque stans in choreis ac deliciis: summopere a Ludovico colebatur licet Lucretiam ex Cribellorum familia in concubinam receperisset; quae res quamquam viscera coniugis commovisset, amor tamen ab ea non discedebat. Habuerat et Ludovicus, ante uxorem, Caeciliam pro eius concubina, quam desponsari iussit filio Ioannis Petri Bergamini. Exequias Beatrixis dux cum maximo fastu ac impensis in ecclesia sanctae Mariae Gratiarum ordinis praedicatorum celebrari iussit, eratque ecclesia repleta cereis ardentibus. Omnes clerici et fratres totius Mediolani comitatus ad eas exequias convenerant; omnes oratores tam Italiae principum quam et civitatum inibi fuerunt. Sepulturae tradita in eadem ecclesia in capella maiori per brachia quatuor supra terram. Vixit Maurus per annum uti religiosus veste lucubra, et quasi bis in hebdomada celebrabantur officia pro mortua uxore per annum, iejunando in eadem die, qua mortua est, et quasi omni die

cum ipsis fratribus habitabat: capellam magnam, claustra duo, et quid est omnium rerum praestantius, pulcherrimam sacristiam fieri iussit, gemmis, auro et argento ac vestibus auro confectis ecclesiam dotavit.

CAPUT X.

MCDLXXXVIII,

I. *Ferdinandi Neapolis regis et Caroli VIII obitus: Ludovici Mauri timores. II Ludovicus rex Galliae Annam Britanniae ducissam, Caroli viduam, in uxorem dicit. III Lis inter mercatores commenses et bellicos. Privilegium Ludovici ducis a Ludovico Francorum rege postea abrogatum.*

I. Anno MCCCCCLXXXVIII. Ferdinandus rex Neapolii filius Alphonsi ex Andrusia Sfortia (1) Mauri sorore natus, ob labores in regni recuperatione contra Gallos supportatos, in iuvenili aetate suum diem clausit extremum, nullis post se relicitis filiis, quum uxore adhuc careret, sed relicto Federico patruo qui in regnum successit. Veneti ut Ferdinandum in regnum restituerent marchionem Mantuae cum copiis armatorum contra Gallos destinarunt, et Gallos e regno sugarunt; sed voluerunt pro impensa fienda in castris iure pignoris portum Brundixii et multas Apuliae seu Calabriae civitates. Ludovico Sfortiae Mediolani duci Ianuae existenti per-

Anno 1498
Ferdinandi Nea-
polis regis obi-
tus.

Obiit et Ca-
rolus Fran-
cum rex.

(1) Haec Andrusia saepius in historiis Hippolyta est appellata.

latum fuit quod Carolus Francorum rex in aetate iuvenili inopinatae suum clausaret extremum diem; quae res viscera ducis commoverunt, quia rex nulos post se reliquisset filios nec filias, sed solum reliqua Anna Britanniae ducissa eius coniuge. Quamobrem galli principes in unum se convenerunt cum Parisiensibus in parlamento, et Ludovicum auriliensem et dominum hastensem, omni consensu in eorum regem delegerunt. Facta electione, rex statim nuntium Mauro destinavit, qui solum diceret eidem, qualiter dominus hastensis erat in regem Francorum coronatus et electus. Sed Maurus cogitans quod ipse dux et maiores sui vario nomine se cognominabantur duces Mediolani, propter eorum aviam dominam Valentinam sororem legitimam Philippi Vicecomitis, qui sine prole legitima decesserat; timebat, et nequaquam casu, ne de ducatu fugaretur prout fuit, uti potest videri anno MD.

Repudiata uxore, Ludovicus rex Francorum Annam Britanniae ducissam in uxorem dicit.

II. Pontifex vero Alexander hispanus concessit Ludovico Francorum regi ut primam eius uxorem repudiaret, quae erat soror Caroli regis, a qua multos suscepserat filios quum esset deformis; et Annam Britanniae ducissam, Caroli uxorem, in aetate iuvenili constitutam ac formosam in uxorem reciperet. Prima vero uxor per Galliam habitu dealbato, uti regina, reverenter recipitur.

Lis inter mercatores comenses et germanos inferioris Galliae belgicae; nam mos erat apud mercatores germanos magnas inter eos contrahere societas pro mercantiis totius orbis, et institores in civitate Comi ponebant, et drapos a mercatoribus emebant ut in Germaniam conducerent: sed ausi sunt et ipsi lanas emere, et pannos in civitate, sua impensa, confiscare tentarunt. Sed principi Ludovico facta querela, statuit ut nullus auderet

pannos conficere lanae exteris sed pro comensibus solum; quod decretum abrogatum fuit anno MDX per Ludovicum regem gallum in ducatu Mediolani regnante, dum statuit Germanis licere confici pannos lanae in civitate, quod maximum nostris mercatoribus intulit damnum.

CAPUT XI.

MCDLXXXIX.

I. *Pugna inter FF. conventuales S. Francisci et moniales S. Petri de Brolio in urbe Comi. II. Ludovicus Maurus Pisis politur. Protonotarius de Nigris occiditur III. Bella inter Maximilianum R. I. et Helveticos narrantur.*

I. Anno Christi MCCCCCLXXXIX civitas Comi, repleta innumeris monasteriis fratrum ac mulierum sub diversis regulis militantium, cupit moniales sancti Petri veteris, vulgariter nuncupatas de brolio, sub clipeo militantes fratrum conventionalium sancti Francisci eiusdem ordinis, quod diu impudice vivebant, eas ad statum observantiae suae regulae sanctae Clarae reducere: quare cum maximo labore ac pecuniis bullas apostolicas a summo pontifice obtinuit, ut hae sanctae moniales observantiam, ut antea tempore divi Francisci, profiterentur sub administratione fratrum minorum sancti Francisci de observantia, maxime sub guardiano pulcherrimi monasterii sanctae crucis in Pede montis extra moenia Comi; et hoc actum fuit